Отдел образования, спорта и туризма Дзержинского райисполкома

Совет отдела образования, спорта и туризма

РЕШЕНИЕ

29.12.2017 №2/4
г. Дзержинск

	О работе с обращениями граждан
в 2017 году в отделе образования,
спорта и туризма

Заслушав и обсудив доклад главного специалиста  отдела образования, спорта и туризма Бушило Н.В. по вопросу  “О работе с обращениями граждан в 2017 году в отделе образования, спорта и туризма”, совет отдела образования, спорта и туризма отмечает, что  в 2017 году в отдел образования, спорта и туризма поступило 40 письменных обращений. В сравнении с 2016 годом (поступило 42 письменных обращений), в 2017 году в отдел от родителей поступило 2 обращения, вопросы которых не были решены в учреждении: это о переводе ребенка на индивидуальный план обучения (гимназия г.Фаниполя), о температурном режиме в ГУО «ДЦРР п.Энергетиков, в 2016 в отдел поступило 9 обращений от родителей и педагогов.

Из вышестоящих организаций (райисполком, облисполком, Министерство образования) за 2017 г. в отдел образования, спорта и туризма для принятия мер и реагирования поступило 17 обращений (9 за аналогичный период 2016 года). Все обращения в вышестоящие организации были направлены без обращения в отдел или учреждения образования. За отчетный период на поступившие обращения даны ответы работниками отдела образования, спорта и туризма без нарушений сроков рассмотрения. К дисциплинарной ответственности по вопросу обращения граждан в 2017 году никто из руководителей не привлечен.

На прием к начальнику отдела образования, спорта и туризма обратилось 55 граждан  по состоянию на 27.12.2017.

В учреждениях образования, спорта и туризма руководителями ведутся устные приемы граждан. Устные обращения регистрируются в журнале регистрации устных обращений граждан. Неправильно оформляются устные обращения граждан следующими руководителями: Протасевич Е.А. (Ясли-сад №1 г.Фаниполя), Петрович И.П. (Ясли-сад №2 г.Дзержинска) Заневской А.М. (Боровиковская БШ Дзержинского района) Горкавчук Т.С. (Негорельская СШ №1). Письменные обращения граждан поступили в 2017 году: в гимназию г.Дзержинска – 2 обращения; гимназию №1 г. Дзержинска – 3; СШ №1 г.Фаниполя – 4 обращения, Даниловичский УПК ЯС-СШ – 1 обращение, Путчинский УПК ЯС-НШ – 1 обращение, Ясли-сад №2 г.Дзержинска – 1 обращение, ДЦРР г.Фаниполя – 1 обращение. Неправильно ведется регистрация письменных обращений в Путчинском УПК ЯС-НШ,  гимназии г. Дзержинска, Негорельская БШ №2, в гимназии №1 г.Дзержинска регистрация продолжается с предыдущих лет. Директором ГУО «Негорельская БШ №2» Кудиной Т.П. неправильно ранжированы обращения граждан. В данное учреждение письменных обращений в 2017 году не поступало.
Количество письменных обращений, поступивших в отдел образования, спорта и туризма в 2017 уменьшилось  на 9%, в вышестоящие организации – увеличилось на 7%.
Совет отдела образования, спорта и туризма РЕШИЛ:

1. Главному специалисту (Бушило Н.В.)

1.1 провести повторный обучающий семинар с руководителями учреждений образования, спорта и туризма по организации работы с обращениями граждан в соответствии с Законом “Об обращении граждан и юридических лиц” и провести зачет на знание Закона “Об обращении граждан и юридических лиц” и Положения о порядке ведения делопроизводства по обращениям граждан и юридических лиц в государственных органах, иных организациях, у индивидуальных предпринимателей, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 30.12.2012   № 1786 .

Срок исполнения – до 15.02.2018
1.2 один раз в квартал проводить консультации по организации работы с обращениями граждан, по заявительному принципу “Одно окно”.
Срок исполнения – постоянно

1.3 ежемесячно проводить мониторинг работы 3 – 4 учреждений по работе по заявительному принципу “Одно окно”, по организации работы с обращениями граждан.
2. Руководителям учреждений образования, спорта и туризма:
2.1. Обеспечить своевременное обновление стенда “Одно окно”

Срок исполнения – постоянно
2.2. Контролировать правильность ведения делопроизводства по обращениям граждан и юридических лиц.
Срок исполнения – постоянно
2.3. Организовать разъяснительную работу с родителями с целью профилактики обращения граждан:

2.3.1 на родительских собраниях в учреждениях образования с участием работников отдела образования, спорта и туризма;
     Срок исполнения – в течение учебного года

2.3.2 дни информирования на предприятиях
      Срок исполнения – в течение учебного года

2.4. Обеспечить создание действенного маркетинга учреждения.
     Срок исполнения – до 15.02.2018

2.5. Обеспечить бесперебойную работу на сайтах учреждений образования, спорта и туризма для возможности электронного обращения граждан

Срок исполнения – до 20.01.2018, затем постоянно

3. Заведующему районным учебно-методическим кабинетом, куратору государственного учреждения образования “Боровской учебно-педагогический комплекс ясли-сад – средняя школа” Чигирь Т.К. организовать  проверку преподавания учебного предмета “Чернение” в данном учреждении в связи с поступившим отдел устным обращением.
     Срок исполнения – до 15.02.2018

4. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя начальника отдела Гапанькову Г.В., главного специалиста Бушило Н.В.

Председатель совета                          подпись                         В.И. Матусевич

Секретарь совета                                 подпись                            Т.И. Мойса
Бушило